This question paper contains 12 printed pages]

TA-52-2024

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (First Year) (Second Semester) EXAMINATION NOVEMBER/DECEMBER, 2024

FINANCIAL ACCOUNTING

Paper BC-2.1

(Monday, 2-12-2024)

Time: 10.00 a.m. to 1.00 p.m.

Time—3 Hours

Maximum Marks—75

N.B. := (1) Q. No. 1 is compulsory.

प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(2) Use of simple calculator is allowed.

साधे गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

1. The following were the balances from the books of Nanded Consumers

Co-operative Society as on 30 June, 2022:

20

Particulars	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Share Capital		54,000
Bills Payable	_	15,000
Sundry Creditors	_	85,000
Sales	_	1,60,000
Opening Stock	50,000	_

WT		2)		TA—	-52—2024
	Salaries		15	5,000	
	Insurance		1	,000	1452
	Purchases		60	0,000	- T
	Bills Receivable		14	.,000	
	Wages		4	,000	T
	Sundry Debtors		50	,000	
	Return inwards		2	2,000	
	Furniture		14	.,000	
	Building		65	5,000	
	Printing & Stationery		3	3,600	
	Carriage		1	.,400	(4) —
	Rent		2	2,000	- F
	Cash at Bank		27	,000	_
	Cash in hand		5	5,000	
			3,14	,000	3,14,000

Adjustments:

- **(1)** Closing Stock Rs. 15,000.
- Depreciate Building and Furniture by 10%. (2)
- (3) Prepaid Insurance Rs. 200.
- **(4)** Unpaid Salaries Rs. 2,000.
- Create a Reserve for doubtful debts at 5% on debtors. (5)
- (6) Make a provision for statutory reserve at 25% of net profit. Prepare Final Accounts.

नांदेड कन्झुमर्स कोऑपरेटिव्ह सोसायटीच्या पुस्तकातून 30 जुन, 2022 रोजीची घेतलेली आधिक्ये खालील प्रमाणे आहेत :

तपशील	नावे (रु.)	जमा (रु.)
भाग भांडवल	- XX	54,000
देय-विपत्रे		15,000
विविध धनको		85,000
विक्री	467 -0	1,60,000
प्रारंभण स्कंध	50,000	
वेतन	15,000	A65) 1547
विमा 🔏	1,000	
खरेदी 💮 💮	60,000	
प्राप्य-विपत्रे	14,000	<u> </u>
मजुरी	4,000	_
विविध ऋणको	50,000	_
आगत प्रत्याय	2,000	_
उपस्कर र	14,000	_
इमारत	65,000	_
छपाई आणि लेखनसामुग्री	3,600	_
वाहतूक खर्च	1,400	_
	1	1

WT		(4)		TA-52-2024
	भाडे		2,000	
	अधिकोषस्थ रोख		27,000	
	हस्तस्थ रोख		5,000	
			4	

3,14,000

3,14,000

समायोजन :

- (1) संवरण स्कंध रु. 15,000.
- (2) इमारत आणि उपस्कराचे 10% अवक्षयण करा.
- (3) पूर्वदत्त विमा रु. 200.
- (4) अदत्त वेतन रु. 2,000.
- (5) ऋणकोवर 5% संशयित बुडीत कर्ज निधीची तरतूद करा.
- (6) शुद्ध नफ्यावर 25% परिनियत संचितीची तरतूद करा. अंतीम लेखे तयार करा.
- 2. On 1st January, 2020 Bagal & Co. Ltd. purchased a machine from M. Babu & Co. Ltd. on instalment system, the cash price of which was Rs. 1,58,930. Bagal & Co. deposited Rs. 50,000 immediately and the balance was payable as under:

Rs. 40,000 on 31st Dec., 2020

Rs. 40,000 on 31st Dec., 2021

Rs. 40,000 on 31st Dec., 2022

M. Babu & Company charges interest at 5% per annum on unpaid balances. Purchaser depreciate machinery at 20% per annum on diminishing balance system.

Prepare the following Ledger Accounts in the books of Bagal & Co. Ltd. for three years:

- (a) Machinery Account
- (b) M. Babu & Co. Account
- (c) Interest Suspense Account
- (d) Depreciation Account
- (e) Interest Account.

1 जानेवारी, 2020 रोजी बागल ॲण्ड कंपनी लि. ने एक यंत्र एम. बाबू ॲण्ड कंपनी लि. कडून प्रभाग पद्धतीने खरेदी केले ज्याजे रोख मुल्य 1,58,930 रुपये आहे. बागल ॲण्ड कंपनी लि. ने 50,000 रु. ताबडतोब जमा केले आणि बाकीची रक्कम पुढील प्रमाणे :

- रु. 40,000 हे 31 डिसें., 2020
- रु. 40,000 हे 31 डिसें., 2021
- रु. 40,000 हे 31 डिसें., 2022

अदत्त रकमेवर एम. बाबू ॲण्ड कंपनी द.सा.द.शे. 5% दराने व्याज आकारते. क्रेता कंपनी द.सा.द.शे. 20% दराने प्र-हासनने अवक्षयण आकारते.

बागल ॲण्ड कंपनीच्या पुस्तकात खालील प्रपंजी लेखे तीन वर्षाचे तयार करा :

- (अ) यंत्र लेखा
- (ब) एम. बाबू ॲण्ड कंपनी लेखा
- (क) व्याज निलंबित लेखा
- (ड) अवक्षयण लेखा
- (इ) व्याज लेखाः

Or/किंवा

A fire occurred in premises of Merchant on 18th September, 2022 and a considerable part of stock was destroyed. The value of stock saved was Rs. 8,200.

The books disclosed that on 1st April, 2022 the stock was valued at Rs. 66,850, the purchases to the date of fire amounted to Rs. 1,85,000 and the sales to Rs. 2,82,000. Goods costing Rs. 500 were taken for personal use and goods sold for Rs. 2,500 were returned to merchant, on investigation. It is found that during the past five years the average gross profit on cost was 25%.

You are required to prepare a statement showing the amount the merchant should claim from the insurance company in respect of stock destroyed by fire.

18 सप्टेंबर, 2022 रोजी व्यापाऱ्याच्या आवारात आग लागली आणि शिल्लक मालाचा बराचसा भाग नष्ट झाला. वाचिवलेल्या मालाची किंमत 8,200 रुपये होती. पुस्तकानी खुलासा केला की.

1 एप्रिल, 2022 रोजी शिल्लक मालाची किंमत 66,850 रुपये होती. आग लागलेल्या तारखेपर्यंत खरेदी रु. 1,85,000 आणि विक्री रु. 2,82,000 ची होती. वैयक्तीक वापरासाठी रु. 500 चा माल घेतला आणि रु. 2,500 ला विकलेली वस्तू व्यापाऱ्याला परत केल्यावर तपासणीत असे आढळून आले की, गेल्या 5 वर्षामध्ये सरासरी परिव्ययावर 25% नफा होता. आगीमुळे नष्ट झालेल्या शिल्लक मालाच्या संदर्भात व्यापाऱ्याने विमा कंपनीकडून किती रकमेचा दावा केला पाहिजे हे दर्शविणारे विवरणपत्र तयार करा.

3. M/s Ram of Nanded sends 100 fans on consignment to M/s Shyam of Mukhed. The cost of each fan is Rs. 300. M/s Ram spends Rs. 900 on packing. M/s Shyam receives the consignment and immediately accepts Ram's draft for Rs. 15,000. Subsequently M/s Shyam inform to M/s Ram that 80 fans have been sold at Rs. 400 each. Expenses paid by him are:

Freight Rs. 1,500, Insurance of Godown Rs. 300, Rent of Godown Rs. 200.

M/s Shyam is entitled to a commission of 6% on sales.

Prepare in the books of Ram:

- (i) Consignment Account,
- (ii) Shyam Account, and
- (iii) Goods Sent on Consignment A/c.

में राम, नांदेड यांनी 100 पंखे मुखेडच्या में शाम यांना परेषणावर पाठिवलें प्रत्येक पंख्याची मुळ किंमत 300 रु. आहे. में रामने वेष्टनाकरीता 900 रु. खर्च केले. में शाम ला परेषण प्राप्त झाल्यानंतर त्यांनी लगेच में राम यांनी काढलेले 15,000 रु. चे विपन्न स्वीकारले, नंतर में शाम यांनी में राम यांना कळिवले की, 80 पंखे प्रत्येकी 400 रु. प्रभाणे विकलेत आणि त्यांनी खालील प्रमाणे खर्च केला :

वाहन भाडे 1,500 रु., गोदामाचा विमा 300 रु., गोदामाचे भाडे 200 रु.

मे. शाम एकूण विक्रीवर 6% प्रमाणे वर्तनास पात्र आहेत.

रामच्या पुस्तकात तयार करा :

- (i) परेषण लेखा,
- (ii) शामचा लेखा, आणि
- (iii) परेषित वस्तुचा लेखाः

Or/किंवा

Amar Seed Company consigned 1000 bags of seed costing Rs. 200 per bag to Kisan Traders, Nanded. Amar Seed Co. paid freight Rs. 1,000, insurance Rs. 400 and sundry expenses Rs. 160.

Kisan Traders sold 600 bags of seed at Rs. 300 per bag. He paid Rs. 360 for carriage and Rs. 400 godown rent. Kisan Traders was entitled to a commission of 6% on total sales. The balance due was sent by bank draft.

Prepare the following accounts in the books of Amar Seed Company:

- (i) Consignment Account
- (ii) Kisan Traders Account.

अमर सिड्स कंपनीने किसान ट्रेडर्स नांदेडला प्रत्येकी 200 रु. प्रमाणे बियाणाच्या 1,000 पिशव्या परेषणावर पाठविल्या अमर सिड्स कंपनीने, वाहन भाडे 1,000 रु., विमा 400 रु. आणि इतर खर्च 160 रु. दिले.

किसान ट्रेडर्सने बियाणाच्या प्रत्येकी 300 रु. प्रमाणे 600 बियाणाच्या पिशव्या विकल्या. त्याने वाहतुक खर्च 360 रु. आणि गोदाम भाडे 400 रुपये दिले. किसान ट्रेडर्स एकूण विक्रीच्या 6% दराने वर्तन मिळविण्यास पात्र आहे. बाकीची रक्कम अधिकोष विकर्षाद्वारे पाठिवली. अमर सिड्स कंपनीच्या लेखा पुस्तकात खालील लेखे तयार करा :

- (i) परेषण लेखा
- (ii) किसान ट्रेडर्स लेखाः

4. The following is the Receipts and Payments Account of the Welcome Club for the first year ended 31st Dec., 2020:

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Subscriptions	11,000	By Salaries	2,200
To Interest on investments	100	By Postage	100
		By Rent	1,100
		By Telephone charges	200
	,5	By Printing & Stationery	300
		By Furniture	2,000
	165	By Investments	4,000
	77/2	By Closing Balance :	
	5 ^V	Cash in hand	100
		Cash at Bank	1,100
	11,100		11,100

Additional Information:

- (1) Salaries outstanding Rs. 200
- (2) Rent due Rs. 100
- (3) Subscriptions to be received Rs. 400
- (4) Depreciation on furniture 10%.

Prepare:

- (i) Income and Expenditure Accounts for the year ended 31st Dec., 2020 and
- (ii) Balance Sheet as on that date.

वेलकम क्लबचा 31 डिसें., 2020 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचा प्राप्ती आणि शोधन लेखा खालील प्रमाणे आहे :

प्राप्ती	A STATE OF THE STA	रु.	शोधन 🎺	रु.
वर्गणी	A STORY	11,000	वेतन	2,200
विनियोगावरील	व्याज	100	टपाल	100
			भाडे	1,100
			टेलीफोन खर्च	200
			छपाई आणि लेखनसामुग्री	300
		35	उपस्कर	2,000
			विनियोग	4,000
			शेवटची शिल्लक :	149
			हस्तस्थ रोख	100
		465	अधिकोषस्थ रोख	1,100
		11,100		11,100

अतिरिक्त माहिती :

- (1) अदत्त वेतन रु. 200
- (2) भाडे देणे बाकी रु. 100
- (3) अप्राप्त वर्गणी रु. 400
- (4) उपस्करावर घसारा 10%.

तयार करा :

- (i) 31 डिसें., 2020 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता आय-व्यय लेखा आणि
- (ii) त्याच तारखेचे ताळेबंद पत्रक.

Fire occurred in premises of Popat Lal on 10th March, 2022. In order to make a claim on their fire policies in respect of stock, they ask your advice and you are able to obtain the following information:

	2019	2020	2021	2022
	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
Opening Stock as valued	76,000	1,14,000	1,52,000	76,000
Purchase less returns	3,60,000	4,30,000	4,60,000	1,50,000
Sales less returns	5,60,000	7,00,000	8,00,000	2,60,000
Wages and Manufacturing	AP S		460	
Expenses	1,50,400	1,91,000	1,40,000	45,000
Closing Stock	1,14,000	1,52,000	76,000	40

The stock salvaged was Rs. 15,400. It was practice of firm to value the stock at 5% less cost. Determine the amount of claim to be recovered insurance company.

10 मार्च, 2022 रोजी पोपटलालच्या आवारात आग लागल्याने स्टॉकच्या संदर्भात त्यांच्या अग्निशमन धोरणांवर दावा करण्यासाठी, त्यांनी तुमचा सल्ला विचारला आणि तुम्ही खालील माहिती मिळवू शकता :

	2019	2020	2021	2022
	(रु.)	(रु.)	(रु.)	(रु.)
प्रारंभण स्कंध	76,000	1,14,000	1,52,000	76,000
खरेदी वजा परत	3,60,000	4,30,000	4,60,000	1,50,000
विक्री वजा परत	5,60,000	7,00,000	8,00,000	2,60,000
मजुरी आणि निर्माणी खर्च	1,50,400	1,91,000	1,40,000	45,000
संवरण स्कंध	1,14,000	1,52,000	76,000	_

WT (12) TA—52—2024

आगीतून वाचलेला माल 15,400 रुपयाचा होता. 5% कमी किंमतीच्या स्टॉकच्या मूल्याचा सराव होता. विमा कंपनीकडून वसूल करावयाच्या दाव्याची रक्कम निश्चित करा.

5. Write short notes on (any two):

10

- (i) Difference between consignment and sale
- (ii) Nature of Instalment purchase
- (iii) Nature of Royalty
- (iv) Average Clause.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही दोन):

- (i) परेषण आणि विक्री यातील फरक
- (ii) प्रभाग पद्धतीचे स्वरूप
- (iii) अधिकार शुल्काचे स्वरूप
- (iv) सरासरी कलमः